
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 17 de Janeiro de 2024                                                           ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 012

 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO  FERREIRA MACHADO  
Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 
Chefe de Gabinete  

LO URISMAR OLIVEIRA GO MES  
Procurador(a) Geral do Município 

EMANO ELL YGO R COUTINHO DE CASTRO  
Controlador(a) Adjunto  

FERNANDO  ANTO NIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 
Secretário(a) de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE O LIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTO NIO  FERNANDES  ALVES  J UNIO R  
Secret ár io (a)  de Gest ão  Adm in ist r a t iv a   

FRANC IS C O  ANTÔ NIO  FRO TA FARIAS  
Secretário(a) Municipal de Educação 

LUIZA AURELIA CO STA DO S SANTOS TEIXEIRA 
Secretario(a) Municipal de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO  
Secretário(a) Municipal de Saúde 

ELISABETH MO RAIS MACHADO  
Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

J O S É AIRTO N FELIPE TIMB Ó  
Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

AG ILEU DE MELO  NUNES  
Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

RO G ÉRIO  AUG US TO  O RIANO  
Secret ár io (a)  Municipal de Desp o r t o   

RENATO  PEREIRA ARAUJ O  
Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  
e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) Municipal de Cultura 

J ANAINA MARTINS  MO URÃO  
Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

MILVIA PEREIRA PINH O  B ANDEIRA  
Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

FRANC IS C A G LEIDIMAR S O ARES  APO LO NIO  
Secret ar io (a) de Co m un icação  So cial e  Relaçõ es P úblicas  

FRANC IS C O  ENIVALDO  DE S O US A S AMPAIO  
Secret ar io (a) Mun icip al de P ro t eção  e  Defesa Civ il  

ANTÔ NIO  RAIMUNDO  DA S ILVA  
 

SECRETARIA  DE GESTÃO  ADMINISTRATIVA  
IMPRENSA O FICIAL DO  MUNICÍPIO  
Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 
DIÁRIO  O FICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 
Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

CO NSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRATEÚS -CE 

 

PO RTARIA Nº. 001.17.01/2024 

 

NOMEIA OS NOVOS MEMBROS PARA COMPOR O 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRATEÚS-CE (CMS), 
PARA A GESTÃO 2024 – 2025, SEGUNDO SOLICITAÇÃO DO 

CMS AS ENTIDADES REPRESENTATIVAS QUE FAZEM PARTE 
DO REFERIDO CONSELHO MUNICPAL DE SAÚDE, QUE EM 

CONCORDÂNCIA COM O ART. 31 DO REGIMENTO INTERNO, 
QUE TIVERAM SEUS MANDATOS ENCERRADOS, ASSIM 

SENDO, AS ENTIDADES ENVIARAM NOVOS NOMES PARA 
COMPOR O NOVO CONSELHO MUNICPAL DE SAÚDE DE 

CRATEÚS – CE. 
 

 

O  GO VERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO  DO  

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO  

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESO LVE: 

 

Art. 1º. Nomear os conselheiros que comporão o Conselho 

Municipal de Saúde de Crateús para a gestão 2024-2025 em conformidade 

com as Leis Nº 8.080/90 e 8.141/90 e segundo a indicação das instituições, 

categorias e comunidades dos segmentos do Município, nos termos da Lei Nº. 

497 de 05 de abril de 2016, conforme segue:  

 

SEGMENTO  GO VERNO: 

 

 Representantes da Secretaria de Saúde: 

 

Conselheiro (a) Titular: Elisabeth Morais Machado  

Conselheiro (a) Suplente: Mara Milvia Melo Pontes Resende 

 

 Representantes da Secretaria de Educação: 

 

Conselheiro (a) Titular: Thalles Torquato Monte Coêlho 

Conselheiro (a) Suplente: Maria do Socorro Lima da Silva 

 

 Representantes da Secretaria de Assistência Social: 

 

Conselheiro (a) Titular: Maria Edileusa da Silva 

Conselheiro (a) Suplente: Maria Renata Almeida Oliveira 

 

SEGMENTO  PRESTADO RES DE SERVIÇO : 

 

 Policlínica/CEO : 

 

Conselheiro (a) Titular: Edypo de Sousa Carlos 

Conselheiro (a) Suplente: Kamila Regina da Silva Oliveira 

 

 UPA: 

 

Conselheiro (a) Titular: Rosangela Martins Sampaio Evangelista 

Conselheiro (a) Suplente: Gislaine Menezes da Silva Rodrigues 

 

 HRSL: 

 

Conselheiro (a) Titular: Maria Aparecida Soares Ximenes 

Conselheiro (a) Suplente: Mirla Aurélio Costa Santos 

 

SEGMENTO  PRO FISSIONAIS DE SAÚDE:  

  

 Representantes Nível Superior: 

 

Conselheiro (a) Titular: Alini Pontes Cavalcante 

Conselheiro (a) Suplente: Lívia Bonfim Lucena 

Conselheiro (a) Titular: Francimário Macêdo Oliveira 

Conselheiro (a) Suplente: Maria Kilvia de Sousa 

 

 Representantes Nível Médio: 

 

Conselheiro (a) Titular: Maria Neila de Araújo  

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 012            Crateús – CE, 17 de Janeiro de 2023.  

 

02 

Conselheiro (a) Suplente: Willa Moreno Rodrigues 

Conselheiro (a) Titular: Maria Jacinta Tavares da Costa 

Conselheiro (a) Suplente: Antônia Ana Lêda Ferreira 

 

 Representantes Nível Elementar: 

 

Conselheiro (a) Titular: Maria Elizabete de Sousa Silva 

Conselheiro (a) Suplente: Francisco Daniel de Oliveira 

Conselheiro (a) Titular: Maria Edna Costa Sousa 

Conselheiro (a) Suplente: Lucelita Auxiliadora M. de Sousa 

 

SEGMENTO  USUÁRIOS: 

 

 Monte Nebo: 

 

Conselheiro (a) Titular: Antônio Pinheiro Soares 

Conselheiro (a) Suplente: Maria das Dores Alves de Sousa 

 

 Ibiapaba/Oiticica/Poty: 

 

Conselheiro (a) Titular: Antonia Leiliane da Silva 

Conselheiro (a) Suplente: Eulina Rodrigues da Silva Conrado 

 

 Irapuá/Assentamento São José/Curral do Meio: 

 

Conselheiro (a) Titular: Carlos Alberto Alves Rufino  

Conselheiro (a) Suplente: Maciel Alves Fernandes 

 

 Santo Antônio/Ingá: 

 

Conselheiro (a) Titular: Carmem Silva Vieira Martins 

Conselheiro (a) Suplente: Antônio Jurandir da Costa 

 

 Q ueimadas/Tucuns: 

 

Conselheiro (a) Titular: Maria Valderlânia Martins Rodrigues 

Conselheiro (a) Suplente: José Milton Alves de Almeida 

 

 Curral Velho/Assis: 

 

Conselheiro (a) Titular: Erineide Campelo de Mesquita Bonfim 

Conselheiro (a) Suplente: Francisca Maria Lima Moreno 

 

 Carrapateiras/Realejo: 

 

Conselheiro (a) Titular: Antônia Tânia da Silva 

Conselheiro (a) Suplente: Raimundo Nonato Alves da Silva  

 

 Zona Urbana: 

 

Conselheiro (a) Titular: José Breitner Soares de Castro 

Conselheiro (a) Suplente: Shili Silva Moreno 

Conselheiro (a) Titular: Maria do Carmo Vieira Batista 

Conselheiro (a) Suplente: Antônia Vieira do Nascimento 

Conselheiro (a) Titular: Leiva Ducivania Oliveira Melo  

Conselheiro (a) Suplente: Raimunda Nonata Bezerra Matos 

 

 Indígena:  

 

Conselheiro (a) Titular: Antonia Klebiane Vieira da Silva 

Conselheiro (a) Suplente: Maria Aldenise Pereira Viana 

 

 Q uilombolas  

 

Conselheiro (a) Titular: Valbenia Gomes Oliveira 

Conselheiro (a) Suplente: Francisca Fernanda Gomes de Sousa 

 

 

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO  DO  CEARÁ, em 17 de Janeiro de 2024.  

 

MARCELO  FERREIRA MACHADO  

Governo Municipal de Crateús – CE 

 

*************************************************************  

*************************************************************  

*************************************************************  

*************************************************************  

 


